A est exortus ab inimicis. Ita fractus ille liberauit omnes, Niciam verò lato agro muneribusq; amplis donauit. Hæc mandauit memoriz Posidonius philosophus. Porro Marcellus reuocatus à ciuitate Romana ad propinquum & suburbanum bellum, ad suum illustrandum triumphum, & ad decorandam vrbum, deportauit plurima atque pulcherrima ornamenta Syracusarum. Nihil enim habuerat aut viderat ante Roma illarum rerum politarum & exquisitarum, neq; quicquam erat ibi huiusc elegantiæ vel fabrefacti vel sciti. Barbaricis armis spoliisq; crurore conspersis referta, atq; vndiq; triumphalibus redimita ornamentis & tropæis non placidum vel amœnum, vel meticulo-sorum hominum spectaculum aut delicatorum erat, sed ut Bœotiaæ campos Martis orchestram E-paminondas, Xenophon belli officinam Ephesum, ita, mea quidem sententia, Romam tum Saturnigenæ templum armisoni, ut Pindari verbis utr, appelles. Vnde gravior ad populum Marcellus fuit, qui vrbum deliciis exornasset, quæ Græcum haberent leporem, gratamque varietatem præberent spectantibus: maioribus natu, Fabius Maximus, nihil enim ille huius generis attigit, neque transtulit ex Tarento capto. Pecuniam & opes egescit, signa moueri interdixit. Addidit etiam id quod vulgo fertur, *Relinquamus Tarentinis deos hosce iratos.* Marcellum verò reprehendebant, primum quod inuidiam conflaret vrbi, in qua etiam de diis velut captiuis triumpharetur, nedum de hominibus, deinde quod enutritam in bellis & agricultura plebem, quæ luxum vel socordiam non gustauerat, & ut de Hercule Euripides ait,

Rudem artium malarum & rectam in maximis, in otium conieciisset, & loquacitatem de artificiis artificibusq; garriēdi, plurimum temporis ea in re terentē. Enim verò gloriabatur ille vel apud Græcos ob id, quod quæ elegantia apud ipsos atq; vi-senda essent, rudes ad id tēporis eorum Romanos docuisse colere ac suspicere. Quum verò impedi- dirent inuidi ne triūphans in vrbum Marcellus in ueheretur, quod reliquiæ belli in Sicilia quædam essent, & in oculos hominū incurreret tertius tri- umphus, cessit ipse. Triumphauit in monte Alba-no, inde ouans vrbum iniit. ouans autem, non in- uchitur currū, neq; laureatus, neq; concinitur tu- bis, sed pedibus ingreditur calciatus, modulanti- bus multis tibiis, coronam gestat myrtleam sicut pacatus, gratus aspectu magis quam metuendus, vnde coniectura ducor, inter ouationē & tri- umphum non ex magnitudine rerum gestarū, sed ex modo fuisse olim discrimen. Qui enim signis collatis & cæsis hostibus victores redissent, Martia- lem illum & truce, meo iudicio, ducebant tri- umphum, &c, ut moris erat in lustrando exercitu, multa lauro arma militesque excolebant: at qui citra vim benevolentia, gratia, & verbis confecissent rem, iis ducibus pacati huius & plausibilis cele- britatem dabat mos. Nam pacis insigne tibia est, & myrtus Veneris planta, quæ à vi & bello præter cæteros deos deasque abhorret. Ouatio non est dicta, ut plerique existimant, ὁ δέ τον Ευασ μόν, quia agant eam clamore & cantu Bacchico,

verum Græci ad patriam vocem detorserunt eam distinctionem, putantes id decoris etiam ad Liberum patrem, quē Eūiov & Οπίστευος appellamus, ex parte referri. Res autem aliter se habet. Triumphibus enim bouem immolare imperatoribus moris erat, ouantibus ouem: hinc ouationem dixere. At verò operæ pretium est Laconicum legislatorem, qui contra ac Romanus instituit sacrificia, cōtempplari. Siquidem Lacedæmone dux deposito imperio, qui astu vel blande agendo rem susceptam confecrat, immolabat bouē: gallum gallinaceū, qui acie. Qui, quanquam essent bellicosissimi, excellētiorem tamen ac magis congruentem ducebant homini rem dicendi facultate & solertia perpetrata quam vi & virtute. verum utrum horum rectius sit relinquere in medio. Marcello quartum consule subornauerunt Syracusanos inimici eius, vt Romam venirent accusatum eum, questumq; apud senatum, contra fœdus indigna se & hostilia passos. Erat forte in Capitolio Marcellus, vbi sacra faciebat, quum senatū nōdum dimissum supplices rogauerunt Syracusani vt dicendi sibi postatem & postulandi faceret. Eos collega Marcelli emouit curia, indigne ferens ea absente moueri Marcello. Quod ille vbi intellexit, propere ad fuit. Ac primum, vt cōsul, præsedidit, ad senatum de rebus aliis referens: vbi illæ explicatae res fuere, surgens de sella transiit vt priuatuseū in locum vbi dicere causam solent rei, facultatemq; Syracusanis sui accusandi dedit. Illi verò vehementer cōsternati maiestate eius & confidentia fuere, visq; horrenda armati longe in prætexta visa est terribilior ac severior. Tandem animati tamen ab æmuliis Matelli, instituerunt accusationem, mistamque comploratione & querimonia habuerunt orationem, cuius hæc erat summa, socios & amicos populi Romani ea se passos quæ multis hostibus inferre ceteri imperatores noluerant. Adeo respōdit Marcellus, quum multa in populum Romanum hostiliter fecissent, nihil eos tamen passos esse, nisi quæ bello vieti & vi capti hostes quin patiantur, non posset impediri. Sua autem ipsorum culpa captos, quia omnia tentantem audire se noluisserunt: neq; eos tyrannorum vi in bellum tractos, imo, vt bellum gererent, illos tyrannidi impositos fuisse. Finitis orationibus ac Syracusanis de more curia electis, Marcellus reliquit ad rogandas sententias collegam, simulque cum illis templo excessit, & expectauit pro valuis, curiæ, nec metu ex accusatione, nec in Syracusanos ira de gradu suo motus, sed exitum causæ per quam operiens ciuiliter & modeste. Perrogatis sententiis & senatus consulta secundum Marcellum factō, proicerunt se ad genua eius Syracusani cum lacrimis, obsecrantes vt veniam daret præsentibus sibi, mouere turque miseria reliquæ ciuitatis, gratam eam memoremque benefactorum fote. Ita lenitus Marcellus, & cum his rediit in gratiam, & ceteros Syracusanos in fidem & clientelam recepit. Libertatem quam iis reddiderat, ipsorumque leges ac res quæ reliquæ erant, comprobauit senatus. Quorum causa cum alios honores decreuerunt Marcello Syracusani, tum legem tulierunt, si quando in Siciliam venisset Marcellus